

VÝROČNÁ SPRÁVA

20

ROK BUDOVANIA
VZŤAHOV A ODOLOSTI

24

GREENPEACE

Obsah

Rok 2024 našimi očami	002	Spustili sme kampaň	012
Zmeny vo vedení GP	003	Povodne 2024	014
Valentínka ministrom	005	Black friday	015
Premenovanie ministerstva	006	Dobrovoľníctvo Greenpeace	016
LNG terminál	007	Práca s hnutiami	018
Koniec doby plastovej	008	Ďakujeme za podporu	019
Drevo z hlucháních území	009	Finančná správa a kontrola	021
Lety vs. železnice	010		

Rok 2024 našimi očami

Rok 2024 bol skúškou odolnosti. Skúškou odvahy stáť za hodnotami, ktoré v Greenpeace Slovensko bránime už tri desaťročia. Zároveň bol aj testom občianskej spoločnosti ako takej a rokom plným výziev, neistoty a otvorených útokov. V prostredí, kde sa nezávislé hlasy čoraz častejšie stávajú terčom politických kampaní a spochybňovania, sme museli hlas prírody brániť hlasnejšie a odvážnejšie než kedykoľvek predtým.

Mimovládne organizácie, ktoré si dlhodobo plnia svoju úlohu – chrániť verejný záujem, prírodu a budúcnosť a v mnohých oblastiach pomáhať ľuďom – boli tak, ako v roku 2023, vystavené neodôvodnenému tlaku, podozrievaniu a zastrašovaniu. Napriek tomu sme sa nevzdali. Práve naopak – posilnili sme svoje odhodlanie. V čase, keď by sme mali ako spoločnosť spojiť sily proti hrozbám klimatickej krízy, úbytku biodiverzity a ničeniu prírody, sme boli svedkami toho, ako sa politická moc namiesto toho rozhodla oslabiť tých, ktorí sa za životné prostredie a spravodlivú budúcnosť postavili. A nielen to. Rozhodla sa oslabiť ochranu toho najcennejšieho, čo ako národ máme – našej prírody.

Mimovládny sektor, vrátane nás, bol v uplynulom roku opakovane spochybňovaný, napádaný a vystavovaný tlakom, ktoré nemajú v demokratickej spoločnosti miesto. Vláda, ktorá by mala chrániť ľudí a prírodu, si z nás spravila nepriateľa. Ale my vieme, že boj za planétu nie je politický akt – je to ľudský záväzok. A my ho nevzdáme.

Greenpeace tu nie je preto, aby bol obľúbený. Sme tu preto, aby sme boli hlasom pre rieky, ktoré miznú, pre lesy, ktoré padajú pod ťažkou technikou, a pre klímu, ktorá sa pred našimi očami mení.

Bojujeme za to, aby každý človek mohol žiť v zdravom prostredí, v ktorom kvalita života nebude závisieť od výšky príjmu či miesta bydliska. Klimatická spravodlivosť je totiž aj sociálna spravodlivosť.

V roku 2024 sme nespomalili. Naša práca nie je len o číslach, kampaniach či protestoch. Je o hlbokom presvedčení, že ochrana klímy, lesov, vody, biodiverzity a zdravého životného prostredia je základom dôstojného života pre každého jedného a jednu z nás. Že nestačí iba prežiť – musíme žiť férovo, v rovnováhe s prírodou, a so zodpovednosťou voči ďalším generáciám.

V roku 2024 sme stáli za tými, ktorých hlas nebolo počuť. Boli sme v teréne, v médiách, na rokovaní aj na uliciach. A aj keď sme čelili prekážkam, nikdy sme nezabudli, prečo to robíme: pre planétu, ktorú máme (zatiaľ) iba jednu. Pre ľudí, ktorých životy priamo ovplyvňuje klimatická kríza, ničenie prírody a znečistenie.

Sme vďační každému a každej z vás, kto sa k nám v roku 2024 pridal – či už podpisom petície, účasťou na proteste, finančnou podporou alebo len tým, že nezostal ľahostajný. V jednote občianskej spoločnosti je nádej. A v nádeji je sila. Sme presvedčení, že aj v najťažších časoch má zmysel hovoriť pravdu, postaviť sa moci a nevzdať sa. Nie kvôli nám, ale kvôli všetkým, ktorí prídu po nás.

Miroslava Ábelová

Hovorkyňa Greenpeace Slovensko

Zmeny vo vedení Greenpeace Slovensko

V roku 2024 nastali v Greenpeace Slovensko zmeny vo vedení. Vo februári sa dovtedajšia riaditeľka Katarína Juríková rozhodla odísť z čela organizácie, ktorú viedla od roku 2019. V Greenpeace zostáva aj naďalej, po novom však vedie európsku kampaň v oblasti poľnohospodárstva. Katarína Juríková začala svoje pôsobenie v organizácii Greenpeace Slovensko na jeseň v roku 2017 ako koordinátorka kampane Jedlo pre život, zameranej na ekologické poľnohospodárstvo. V rokoch 2019 až 2021 dohliadala ako programová riaditeľka na klimatickú kampaň Greenpeace na Slovensku. Od roku 2021 začala viesť organizáciu ako výkonná riaditeľka. Greenpeace Slovensko sa pod jej vedením podieľal na usporiadaní študentského klimatického štrajku, dosiahol podporu Slovenska pre ambicióznejšie klimatické ciele do roku 2030 (65-hodinový protest pred Úradom vlády). Organizácia tiež pod jej vedením naštartovala kampaň proti fosílnemu plynu a LNG terminálu a v rámci výzvy politikom Za zimu bez (c)hladu Greenpeace Slovensko žiadal dosiahnuť 100 %-né pokrytie investícií na obnovu domov pre nízkopríjmové domácnosti trpiace energetickou chudobou, čo sa následne vtedajší minister životného prostredia Ján Budaj zaviazal zapracovať do ďalšieho kola výziev.

Katarínu Juríkovú vo funkcii v novembri 2024 vystriedal dlhoročný expert na komunikáciu a senior manager Marek Mikle, ktorý do organizácie prišiel zo súkromného sektora. Marek Mikle začínal ako copywriter v reklamnej agentúre a neskôr sa venoval riadeniu marketingových oddelení, kde počas nasledujúcich 19 rokov viedol veľké tímy v bankách a poisťovniach. Má bohaté skúsenosti v oblasti komunikácie, marketingu a zákazníkovej spokojnosti.



Foto: © Dorota Holubová / Greenpeace

Venuje sa prednášaniam na vysokých školách a vzdelávaniu začínajúcich aj skúsených manažérov v oblasti manažmentu. Po rokoch v korporátnom sektore sa rozhodol posunúť iným smerom. Organizácia sa pod jeho vedením bude aj naďalej venovať záchrane toho najcennejšieho, čo na Slovensku máme a bude aktívne chrániť slovenské prírodné dedičstvo. Greenpeace sa v súčasnosti okrem témy klimatickej krízy venuje aj rozvoju energetických spoločností, ochrane lesov či medzinárodným témam ako napríklad ochrana oceánov či znečistenie plastom.

“Chceme sa však vo väčšej miere venovať aj ďalším dôležitým témam, akými sú udržanie demokracie a slobody na Slovensku. Veríme v zmysel a opodstatnenie tretieho sektora a jeho potrebu pre našu krajinu. Chceme, aby bol Greenpeace aj naďalej pevnou základňou pre ľudí, ktorí sa venujú ochrane prírody, ale aj rozvíjaniu demokratickej spoločnosti a kritického myslenia,” skonštatoval Marek Mikle.

Takto vyzeral 2024 v kocke.

Valentínka ministromi

Veľký červený transparent v tvare zlomeného srdca a nápis Zlomili ste srdce prírode. Tak vyzeral valentínsky odkaz ministromi životného prostredia Tomášovi Tarabovi, ktorý sme mu počas sviatku všetkých zalúbených priniesli pred ministerstvo životného prostredia. Ministra Tarabu sme prekvapili týmto “darčekom”, pretože z jeho slov a krokov je úplne jasné, že ochrana prírody je to posledné, na čom mu záleží. Jedným z jeho krokov, ktoré sme vo februári 2024 kritizovali, bola jeho novela zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie (EIA) a ku ktorej sme spolu s 27 ďalšími organizáciami zverejnili hromadnú pripomienku. Touto novelou oklieštili práva verejnosti vyjadrovať sa k projektom, ktoré môžu mať výrazne negatívny vplyv nielen na ich komunity, ale aj spoločnosť ako takú. Je naozaj absurdné, že na čele rezortu, ktorý má bojovať za silnú ochranu prírody je niekto, kto sa systematicky snaží o jej deštrukciu. Ministromi sme zaželali, aby vo svojom srdci konečne našiel lásku k prírode a životnému prostrediu a nie biznisu. Ako sa však ukázalo počas roka, toto želanie bolo márne.



Foto: © Richard Lutzbauer / Greenpeace

Premenovanie ministerstva

Keďže minister životného prostredia Tomáš Taraba aj naďalej svojimi krokmi potvrdzoval, že mu nejde o ochranu prírody a ďalej ju systematicky likvidoval, rozhodli sme sa, že jeho ministerstvo premenujeme. V marci sme pomocou rebríkov vyliezli na budovu ministerstva životného prostredia a prekryli jej názov transparentom. A z budovy sme spravili Ministerstvo ničenia životného prostredia. Dôvod? Vedenie ministerstva akoby zabudlo, aký rezort riadi. Namiesto toho, aby začalo konečne pracovať na opatreniach, ktoré zmiernia dôsledky klimatickej krízy, otváralo nezmyselné projekty, ktoré navyše podkopávali ciele stanovené v Pláne obnovy či iných záväzkoch, ku ktorým sme sa ako krajina zaviazali. Boli sme svedkami neustálych útokov na environmentálny mimovládny sektor, škandalózných návrhov noviel zákonov, či šialených plánov výstavby spaľovní odpadu.



Foto: © Ján Skaličan / Greenpeace

LNG terminál

Aj v roku 2024 pokračoval náš boj s veternými mlynmi - teda skôr s nezmyselným nápadom postaviť v bratislavskom prístave LNG terminál. V januári 2024 zamietla rozkladová komisia ministerstva životného prostredia pod taktovkou ministra Tomáša Tarabu rozklad, ktorý sme podali v apríli minulého roku. Argumenty boli slabé - že plány vybudovať LNG terminál v Bratislave údajne nie sú v rozpore s Parížskou dohodou, že v dohľadnej dobe vraj nemožno očakávať prechod na nízkoemisné alternatívne technológie v riečnej doprave, alebo že úniky metánu, ktoré pri výstavbe ako aj prevádzke hrozia, treba riešiť na globálnej úrovni. V júni sme sa pripojili k celoeurópskej iniciatíve, ktorá žiada zákaz všetkých fosílnych projektov, zastavenie všetkých verejných a súkromných investícií do prieskumu a ťažby ropy, plynu a či uhlia a postupný koniec využívania fosílnych palív. Spolu s kolegami a kolegynami z iných európskych krajín sme vyzvali Európsku úniu a jej členské štáty ku konkrétnym činom a začali zbierať podpisy ľudí pod túto výzvu.

Pri tejto príležitosti sme odovzdali na ministerstve dopravy protestné pohľadnice, ktoré ministromi adresovali ľudia nespokojní s plánovanou výstavbou LNG terminálu v Bratislave. LNG terminál je podľa nás jedným z fosílnych projektov, ktoré treba zastaviť. Potvrdila to aj decembrová štúdia Greenpeace Nemecko s názvom “Výbušná pravda”, ktorá sa zaoberá históriou nehôd v oblasti zariadení skvapalneného plynu a zdôrazňuje nedostatok transparentnosti, podceňované bezpečnostné riziká pre verejnosť a zlyhávajúce bezpečnostné protokoly. Podľa štúdie sú výbuchmi, požiarimi či únikmi nebezpečných výparov najviac ohrozené oblasti v okruhu dvoch kilometrov od LNG terminálov. V tejto kritickej vzdialenosti od plánovaného terminálu v Bratislave je napríklad nábrežie Eurovea, štvrť Mlynské Nivy či petržalské Ovsiešte. Osobitné nebezpečenstvo predstavuje Slovnaft, ktorý sa nachádza len 1,5 km od plánovaného terminálu a v prípade nehody môže amplifikovať riziká.



Foto: © Richard Lutzbauer / Greenpeace

Koniec doby plastovej

Počas marca sme do ulíc Bratislavy a Košíc priniesli nezvyčajnú šesťmetrovú umeleckú inštaláciu, vďaka ktorej si mohli ľudia vyskúšať, aké je byť doslova zahľtení plastami. Išlo o špeciálny tunel, ktorý bol vytvorený z plastových fliaš a prostredníctvom zrkadiel inštalovaných v tuneli sa návštevníci a návštevníčky mohli stať súčasťou inštalácie. Do fliaš napísalo svoje odkazy o budúcnosti bez plastov viac než 1500 detí z 20-tich slovenských škôl. Inštaláciou sme reagovali na prebiehajúce rokovania OSN o Globálnom dohovore o plastoch, od ktorých Greenpeace čaká právne záväzný dohovor, ktorý by do roku 2040 znížil celkovú produkciu plastov minimálne o 75 % a ukončil tak éru jednorazových plastov. Následne sme odkazy od detí odovzdali Petrovi Janurovi z ministerstva životného prostredia, ktorý nás zastupoval na rokovaní OSN a požiadali ho, aby Slovensko podporilo nasledovné požiadavky: 1. znížiť výrobu a používanie plastov o 75 %, 2. tlačiť na veľké značky a spoločnosti, aby drasticky znížili množstvo jednorazových plastov a zamerali sa na výrobky, ktoré sa dajú opakovane plniť a používať, 3. vyvodiť zodpovednosť voči znečisťujúcim spoločnostiam, 4. žiadať úplnú transparentnosť výroby, používania, dovozu a vývozu plastov, 5. zabezpečiť, aby bohaté krajiny, ktoré prispievajú k plastovej kríze, najviac prispievali k jej riešeniu a podporovali chudobnejšie krajiny, 6. udržať ropu a plyn v zemi.



Foto: © Ján Skaličan / Greenpeace

Drevo z hlucháních území končí v Česku

V apríli sme zistili, ako vyzerá ochrana národných záujmov podľa SNS, ktorá ovládla ministerstvo životného prostredia: drevo z hlucháních lesov Tatranského národného parku končí v zahraničí. Prišli sme na v spolupráci s našou partnerskou organizáciou My sme les, v rámci ktorej na vyťažené drevo umiestnila GPS zariadenie. Spoločne sme vyzvali ministerstvo, aby prestalo ničiť naše národné bohatstvo – lesy chránených území, ktoré patria všetkým obyvateľom Slovenska.



Foto: © Ján Skaličan / Greenpeace

Lety vs. železnice

Aj v roku 2024 sme upozorňovali na potrebu zefektívnenia a sprístupnenia verejnej dopravy, ktorá sa môže stať výrazným činiteľom v zmierňovaní dôsledkov klimatickej krízy.

Podľa nového výskumu organizácie Greenpeace pre strednú a východnú Európu sú európske mestá stále oveľa lepšie prepojené letecky ako železničnou dopravou. Ľudí to motivuje k tomu, aby radšej lietali ako cestovali vlakom, a to aj napriek škodlivému vplyvu leteckej dopravy na planétu. Priame vlakové spojenia v Európe by sa pritom mohli viac než strojnásobiť, keby sa naplno využili už existujúce trate. Greenpeace preto vyzýva európske vlády a EÚ, aby posilnili železničné spojenie.

Lietanie je najväčším rastúcim zdrojom emisií skleníkových plynov súvisiacich s dopravou v EÚ a členské štáty, vrátane Slovenska, robia málo preto, aby situáciu zlepšili. Bratislava má podľa nás slabé cezhraničné priame vlakové spojenie. Existujúcim priamym vlakom sa z nej dá dostať iba do siedmich analyzovaných miest, zatiaľ čo do 28 miest by sa dalo dostať priamym vlakom do 18 hodín. Ide o priame vlakové spojenie len na úrovni 25 %. Susedné mestá ako Praha, Budapešť alebo Viedeň majú oveľa vyšší počet priamych cezhraničných vlakových spojení. Aj keď Bratislava v rebríčku podľa nedopadla až tak zle, (šestnásť spomedzi 45 miest), je to aj preto, že väčšinu letov vybavuje viedenské letisko. No každý, kto na Slovensku alebo zo Slovenska v poslednom čase cestoval vlakom vie, ako biedne to vyzerá v dôsledku nezáujmu štátu o skvalitnenie železničnej dopravy u nás.

Podľa analýzy sa dá z Bratislavy dostať priamym nočným vlakom len do dvoch analyzovaných miest, a to do Berlína a Varšavy. Ďalších päť miest, do ktorých sa dá dostať priamym denným vlakom, sú Budapešť, Hamburg, Praha, Viedeň a Zürich. Do 75 % miest, do ktorých by sa dalo dostať priamym vlakom do 18 hodín, neexistuje priame vlakové spojenie.

Myslíme si, že v európskej železničnej sieti máme obrovské medzery a značný nevyužitý potenciál priamych vlakov, a to najmä v dôsledku nesprávnych priorít výdavkov na mobilitu. Európa musí túto historickú nerovnováhu napraviť, musí zlepšiť prepojenie a komfort vlakov.

Aj preto sme sa v októbri ozvali proti nápadu zrušiť IC vlaky na trati Bratislava – Košice, ktorý sme označili za absurditu. Vlaky sú najekologickejším spôsobom dopravy. Aby ich ako spôsob dopravy využívalo viac ľudí, musia byť lacné, dostupné, pohodlné, a zároveň musia jazdiť často a bez meškania. Do vlakovej dopravy potrebujeme investovať, nie rušiť najrýchlejšie vlaky. Minister dopravy namiesto toho, aby hľadal zdroje, ako zlepšiť fungovanie železníc, plánoval navyše obnoviť letecké spojenie medzi Bratislavou a Košicami a ešte ho aj dotovať zo štátnych peňazí. Ľudia, ktorí majú peniaze na letenku z Košíc do Bratislavy, nepotrebujú, aby sa na ich znečisťujúci životný štýl skladalo celé Slovensko.

Lety vs. železnice

Vyzvali sme preto Železničnú spoločnosť Slovensko, aby nezhoršovala už tak slabú mobilitu občanov Slovenska rušením najrýchlejších vlakov z Bratislavy do Košíc a tiež slovenskú vládu, aby zvýšila daňovú záťaž pre znečisťujúce spôsoby dopravy, ako sú lety a znížila daňovú záťaž pre ekologickú dopravu, akou sú vlaky. Rovnako tiež žiadame zavedenie klimatických lístkov, čo sú cenovo dostupné, dlhodobé lístky na verejnú dopravu, ktoré sú platné vo všetkých prostriedkoch verejnej dopravy v danej krajine či regióne.



Foto: © Anne Barth / Greenpeace

Spustili sme kampaň

na podporu energetických spoločenstiev

V septembri sme spustili novú kampaň, ktorej sa naša organizácia bude venovať a to kampaň na podporu energetických spoločenstiev. Energetické spoločenstvo si možno jednoducho predstaviť ako skupinu ľudí, ktorá sa spojí, aby spolu vyrábala, zdieľala, distribuovala a využívala energiu z obnoviteľných zdrojov.

Spusteniu našej kampane predchádzal celoslovenský reprezentatívny prieskum, ktorý pre našu organizáciu v období 21.6. až 26.6.2024 vypracovala agentúra AKO na vzorke 1000 respondentov. Podľa neho až tri štvrtiny Slovákov nikdy o energetických spoločenstvách nepočuli, napriek tomu, že by im mohli ušetriť ročne tisícky eur.

V septembri sme preto odovzdali na ministerstve hospodárstva štúdiu, podľa ktorej by práve masívnejšia podpora energetických spoločenstiev na Slovensku mohla výrazne pomôcť ľuďom ušetriť peniaze za energie, znížiť emisie a tým pádom aj pomôcť bojovať s klimatickou krízou. Greenpeace to práve v časoch avizovaného zvyšovania daní považuje za minimum, čo môže vláda pre ľudí urobiť.

Greenpeace sa etabloval ako relevantný hráč v téme energetických komunit, keď sprístupnil všetky informácie na ľahko dostupnej webovej stránke www.energetickespolocenstva.sk. Na stránke sú základné informácie o energetických komunitách, príklady dobrej praxe, návody, ako krok za krokom vytvoriť energetickú komunitu. Preložili sme tiež brožúru organizácie Rescoop o výhodách energetických komunit. Naša cieľová skupina sa môže prihlásiť na odber noviniek s tipmi a trikmi, ako ušetriť peniaze za energie.

Keďže téma energetických spoločenstiev je nová a komplexná, investovali sme do školenia našich dobrovoľníkov. Zrealizovali sme 4 školenia na tému energetických spoločenstiev (3 z nich sa zameriavali na túto tému obsahovo, 1 na komunikáciu témy), aby boli naši dobrovoľníci schopní efektívne komunikovať túto tému verejnosti. Dobrovoľníkov využívame nielen na offline podujatiach, ale aj na infostánkoch, kde priamo komunikujú s verejnosťou. Na túto tému sme mali 3 infostánky, z ktorých jeden bol veľký infostánok počas Vianočných trhov s maketou mesta osvetleného energiou z energetickej komunity.



Foto: © Richard Lutzbauer / Greenpeace

Spustili sme kampaň

na podporu energetických spoločenstiev

Kľúčovým momentom našich aktivít bolo vytvorenie silného partnerstva s jedným zo starostov, ktorý spravuje malú obec v Trenčianskom kraji. Starosta obce Modrovka sa stal skvelým partnerom, ktorý súhlasil so šírením informácií o výhodách energetických spoločenstiev medzi ďalšími starostami. Spoločne sme vytvorili tri pozitívne príbehy, ktoré prezentujú výhody energetických komunít. Zverejnili sme ich na sociálnych sieťach a zdieľať si ich budú medzi sebou aj starostovia či iné zainteresované strany. Nadviazali sme tiež úspešnú spoluprácu s Klastrom energetických komunít Slovenska.

V uplynulom roku sa v oblasti politickej práce na Slovensku dosiahli tri významné pozitívne zmeny v oblasti energetických spoločenstiev:

- Zvýšenie kapacity inštalácie solárnych panelov pre energetické komunity z 10 kWp na 50 kWp.
- Odpustenie distribučných poplatkov v bytových domoch.
- Odpustenie dane do výšky 50 kWp inštalovanej solárnej energie.



Foto: © Richard Lutzbauer / Greenpeace

Povodne

2024

Klimatická zmena neznamená pestovanie mandarínok či banánov pod Tatrami. Sú to domovy, majetky a životy ľudí, ktoré ničí extrémne počasie, presne tak, ako sme to zažívali v septembri. Keďže jednou z hodnôt našej organizácie je aj prinášať svedectvá, vybrali sme sa pozrieť do zaplavených oblastí v Bratislave. Keď nám bude niekto hovoriť, že obnoviteľné zdroje a znižovanie emisií nepotrebujeme, lebo všetko je v poriadku, ukážeme mu tieto fotografie.



Foto: © Paco Gelardo / Greenpeace

Black friday

Black Friday (Čierny piatok), americký sviatok konzumu, sa „oslavuje“ prvý piatok po dni vďakyvzdania. Počas Black Friday obchody často fiktívne znižujú ceny tovarov, aby vyprázdnili sklady. Využívajú marketingové taktiky na vytvorenie pocitu, že tieto produkty potrebujeme a chceme. Je to oslava konzumu, nakupovania, zahlcovania planéty množstvom produktov a odpadu. Rozhodlo sa naň upozorniť aj naše dobrovoľníctvo, ktoré sa vybralo do nákupných centier v Bratislave, aby o tomto škodlivom fenoméne hovorilo.



Foto: © Barbora Morháčová / Greenpeace

Dobrovoľníctvo

Greenpeace

V roku 2024 sme spolu strávili viac ako dvetisíc hodín. Usporiadali sme šesťnásť infostánkov v štyroch mestách, namaľovali viac ako dvadsať transparentov a vyrobili nespočetné množstvo odznakov, ktoré nám pomáhajú šíriť dôležité posolstvá. Okrem iného sme spolu zažili viac ako trinásť tréningov zameraných na komunikáciu, brainstorming, ochranu lesov či našu súčasnú kampaň - energetické spoločenstvá. Venovali sme sa téme plastov, k čomu sme začiatkom roka vyzbierali viac ako 1500 odkazov od detí na ukončenie doby plastovej, ktoré sme potom umiestnili do fliašiek v rámci plastovej inštalácie v Košiciach a Bratislave. Chránili sme spolu aj Karpaty - dobrovoľníctvo zorganizovalo cestovateľskú prezentáciu a prednášku s dvoma hosťami - cestovateľom a expertom na ochranu lesov, vďaka čomu sme zaplnili celú sálu. Lesy sme spolu bránili na protestných akciách (Vy rozdeľujete, my spájame, protest v Studienci) a prinášaním svedectiev priamo z vyrúbaných oblastí. Tí, ktorí ste nás stretli na infostánkoch a podujatiach, ste mali možnosť zapojiť sa do našich súťaží - napríklad vyplnením tajničky s tematikou lesa. Aktivisti a aktivistky sa zúčastnili viacerých nenásilných priamych akcií, odovzdali sme valentínku ministrovi Tomášovi Tarabovi, premenovali sme "jeho" ministerstvo na Ministerstvo ničenia životného prostredia, namaľovali sme transparenty s jasným odkazom - dosť bolo deštrukcie, potrebujeme reálne riešenia! Počas novembrového "sviatku" Black Friday sme vybehli do ulíc s aktivitou iniciovanou a organizovanou našim dobrovoľníctvom. S nákupnými košíkmi plnými oblečenia a krabíc s transparentmi v rukách sme poukázali na skutočnosť, že čierny piatok je čiernym dňom pre našu planétu - viac ako 80 % produktov totiž končí v koši.

V novembri sme sa stretli na víkendovke - je to naše tradičné obľúbené víkendové stretnutie na chate v lone prírody. Tam sme si predstavili plán novej kampane o energetických komunitách, súčasťou boli aj workshopy, prednášky aj teambuildingové aktivity. Naučili sme sa metódy brainstormingu, ako správne komunikovať s verejnosťou, ale aj ako si vyrobiť voskované obrúsky. Súčasťou bola aj naša novovzniknutá skupina dobrovoľníctva tvorená ľuďmi zo zahraničia, ktorí sa chcú aktívne podieľať na našich aktivitách.

V období Vianoc sme sa vybrali aj na námestie v Bratislave, kde sme predstavili model vysvietenej dedinky. Pomocou nej sme verejnosti interaktívnym spôsobom vysvetľovali, ako funguje princíp energetického spoločenstva a rozprávali sme sa o výhodách komunitnej energetiky. Naš dlhodobý dobrovoľník s nami navštívil stretnutie, na ktoré nás pozvala Klimatická kancelária a preberali sme tam súčasné projekty kancelárie a dlhodobú spoluprácu s neziskovým sektorom.

Veľmi nás inšpiruje, že aj napriek extrémnym výkyvom počasia, nespravodlivostiam doma či vo svete, a tiež zmenám, ktoré sa v spoločnosti dejú, sa naši dobrovoľníci a dobrovoľníčky rozhodli postaviť na stranu tých, ktorí chcú meniť veci k lepšiemu. Vážime si, že s nami dobrovoľníctvo stojí v prvých radoch - na uliciach, námestiach, protestoch či nenásilných priamych akciách a že sa spolu s nami snažia tvoriť bezpečnejšiu budúcnosť. Aj vďaka tejto pomoci sme spoločne zmenou, ktorú svet urýchlene potrebuje. Nie sme tí, ktorí prírodu bránia, sme príroda, ktorá bráni samú seba.

Dobrovoľníctvo Greenpeace



Foto: © Lucia Szabová / Greenpeace

Práca s hnutiami

V kontexte súčasnej politickej situácie, v ktorej sú mimovládne organizácie ako aj ochrana prírody napádané vládou garnitúrou, sme sa ako Greenpeace Slovensko sieťovali spolu s ostatnými mimovládnymi organizáciami, platformami či hnutiami či už environmentálnymi alebo občiansko-spoločenskými. Greenpeace Slovensko je súčasťou Platformy pre demokraciu, neformálnej platformy občianskych iniciatív a mimovládnych neziskových organizácií, ktorá sa chce aktívne podieľať na ochrane a rozvoji občianskej spoločnosti na Slovensku. Úzko tiež spolupracujeme s iniciatívou Zelená väčšina, ktorá združuje environmentálne mimovládne organizácie. V apríli sme sa stretli v Slatinke pri Zvolene, kde sme pri príležitosti Dňa Zeme vydali spoločné naliehavé Slatinské vyhlásenie ochrancov životného prostredia, s podtitulom Za obranu našich domovov a prírodného dedičstva.

Tohto roku sme opäť pozvali na akčný kemp aj členov iných organizácií zameraných na ochranu životného prostredia a ľudské práva. Počas týždňa sme sa zamerali na základný a pokročilý aktivistický tréning či tréning lezenia. Podporili sme výzvu na odstúpenie vedenia Ministerstva životného prostredia - Za našu prírodu, ale aj desiatky hromadných pripomienok, ktorých cieľom bolo opraviť škodlivé návrhy vlády.



Foto: © Viera Minarovičová / Klimatická koalícia

ĎAKUJEME za podporu

Na záver by sme sa chceli poďakovať všetkým Vám, ktorí ste nás počas celého roka 2024 podporovali, pomáhali nám a stáli spolu s nami na strane planéty a životného prostredia. Bez Vašej podpory a pomoci by naša práca, nasadenie ani kampane neboli možné. Vážime si to a ďakujeme, že ste s nami. Aj Vy ste Greenpeace!

Pevne veríme, že zostanete s nami aj v nasledujúcich rokoch a budete aj naďalej podporovať aktivity Greenpeace zamerané na ochranu prírody a životného prostredia. Finančne môžete našu prácu podporiť zaslaním príspevku na náš účet v rámci regionálnej organizácie Greenpeace CEE (Greenpeace Stredná a Východná Európa). Každý jeden, aj malý príspevok, je pre nás nesmierne cenný. Najväčšiu pomoc nám však preukážu ľudia, ktorí sa nás rozhodnú podporovať pravidelne. Vďaka takýmto príspevkom totiž vieme lepšie plánovať naše budúce aktivity. Príspevky nám môžete posilať prostredníctvom [tohto odkazu](#).

FINANČNÁ SPRÁVA

a kontrola financií

Analýza výdavkov a príjmov v r. 2024

Greenpeace Slovensko je spolu s ďalšími siedmimi národnými kancelárkami súčasťou Greenpeace Stredná a Východná Európa (Greenpeace CEE).

Spoločne pracujeme na regionálnych projektoch a ekologických témach, ktoré sa často netýkajú iba Slovenska. Naše kapacity preto prioritne venujeme riešeniu medzinárodných a globálnych environmentálnych hrozieb. Veď problémy životného prostredia nepoznajú geografické hranice štátov. Ako už bolo mnohokrát napísané a povedané, Greenpeace je jednou z mála organizácií na svete, ktorá neprijíma žiadne dary od štátu, politických strán ani korporácií. Tento náš postoj predstavuje záruku zachovania si nezávislosti a neoblomnosti. Vďaka tejto zásade si nás nemôže kúpiť žiadna spoločnosť ani lobistická skupina.

Jednou zo zásad Greenpeace je aj každoročná kontrola narábania s financiami niektorou z nezávislých audítorských spoločností. Audit účtovnej závierky organizácie Greenpeace Slovensko k 31.12.2024 uskutočnila audítorská spoločnosť Grant Thornton Audit, s.r.o.

Analýza príjmov v roku 2024 Príjmy Greenpeace Slovensko v roku 2024 v tis. €

Príspevok z GP Stredná a Východná európa	709
Podporovateľské príspevky od fyzických osôb	0
Príjem z 2% daní	2
Ostatné	42*
Celkové príjmy Greenpeace Slovensko v roku 2023 v tis. €	753

*Jedná sa o príjmy, ktoré nesúvisia s príspevkami neziskovej organizácii. Za rok 2024 sa jedná o vrátenie súdnych trovov (7) a rozpustenie rezervy ako non-fundraising income (35).

Analýza príjmov v roku 2024 Príjmy Greenpeace Slovensko v roku 2024 v tis. €

Priame náklady na kampane	154
Média (foto, video, online) a komunikácia s verejnosťou	118
Fundraising a komunikácia s podporovateľmi	85
Logistika, koordinácia dobrovoľníkov	46
Engagement (digital/online & offline)	192
Administratívne zabezpečenie kampaní, material a ostatné náklady	158
Celkové náklady	753

GREENPEACE

 www.greenpeace.sk

 info@greenpeace.org

 Greenpeace Slovensko, o. z.
Nám. SNP 35, P.O. Box 58
814 99 Bratislava